

Додаток 1

Звіт про наукову роботу кафедри політології та державного управління за 2019 р.

1. **Кафедральна тема:** назва, науковий керівник (наукова ступінь, звання, посада), термін виконання, кількість виконавців.

назва: Політичні процеси та публічне управління в умовах сучасних викликів і загроз (науковий керівник: д.політ.н., професор, зав. кафедри політології та державного управління Круглашов А.М.)

термін виконання 2019 – 2023 рр.

кількість виконавців – 22 (з них (14): 13 - штатних співробітників; 1-сумісник; 4 - докторів наук, 9 - кандидатів наук); 8- аспірантів, - здобувачі, 20 студентів).

2. Наукові результати отримані при виконанні теми у звітному році (до 2 стор.).

Науковці кафедри розпочали виконання кафедральної теми «Політичні процеси та публічне управління в умовах сучасних викликів і загроз». Попередні результати її виконання знайшли відображення у публікаціях, підготовлених і виданих науковцями кафедри. Зокрема вийшов друком 6 випуск збірки наукових праць «Влада та управління», а також Збірник наукових праць «Політологічні та соціологічні студії», том 15, присвячений темі «Електоральні процеси в умовах кризи демократії: регіональні, національні та глобальні тенденції».

За звітний період науковці кафедри підготували та опублікували статті, які вийшли за кордоном, в тому числі в виданнях, які індексуються в Індекс Копернікус та в інших базах даних. Разом з цим вони друкували результати своїх досліджень у інших закордонних виданнях, насамперед, партнерських для ЧНУ установах за кордоном.

Кафедра, разом з НДІ європейської інтеграції та регіональних досліджень, успішно провела IX Міжнародну наукову конференцію «Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи» (14 травня 2019 року). Її співорганізаторами виступили Гродненський університет імені Янки Купали (Білорусь), Люблінський університет імені Марії Склодовської-Кюрі (Польща) та Університет Орадї (Румунія). Разом із Чернівецькою міською Радою та Чернівецьким регіональним центром підвищення кваліфікації державних службовців (ЦППК), за підтримки Фонду імені Ганса Зайделя кафедра організувала та успішно провела VI Міжнародну наукову конференцію «Муніципальні читання імені Антона Кохановського» (14 - 15 листопада ц.р.). А також разом з Чернівецькою обласною державною адміністрацією та НДІ європейської інтеграції та регіональних досліджень проведе II Міжнародну науково-практичну конференцію «Європейська інтеграція України в час нових викликів і загроз» (10 грудня 2019 р.)

Також науковці кафедри брали участь у реалізації проекту Еразмус+ з Університетом Пантеон (Афіни, Греція). Зокрема в рамках цього проекту його відвідав доц. Молочко П.О. А профю Круглашов перебував на стажуванні за програмою академічних обмінів у партнерському Університеті Орадї.

Разом з цим науковці кафедри організовували та проводили тематичні круглі столи та експертні дискусії на актуальні теми внутрішньої та зовнішньої політики України.

Науковці кафедри брали активну участь у роботі всеукраїнських та міжнародних конференцій, в тому числі з виїздом за межі України. Такою діяльністю відзначилися проф. Круглашов А.М., Бурдяк В.І., Ротар Н. Ю., Юрійчук Є.П., доценти Нечаєва-Юрійчук Н.В., Стрельчук Н.В., Цікул І.В та інші.

В цьому році 17 травня успішно проведено 7-ий регіональний конкурс учнівських наукових робіт «Український вимір процесів європейської інтеграції» на базі Чернівецького міського ліцею № 2. Головою журі був зав. кафедри проф. Круглашов А.М., його заступником – проф. Ротар Н.Ю., відповідальним секретарем – асист. Ралик І.О., а членами журі доц. Недокус І.С., Швидюк С.М.

3. Досягнення провідних наукових шкіл за звітний рік (до 1 стор.).

Відзначимо поступальний розвиток чернівецької політологічної школи на кафедрі політології та державного управління, роботу якої координує проф. Круглашов А.М., за активною організаційною та науковою участю професорів Бурдяк В.І., Ротар Н.Ю., Юрійчук Є.П. Під їх науковим керівництвом здійснюються теоретичні дослідження за основними напрямками (спеціальностями) політичної науки як теорія та історія політичної науки, політичні процеси та інститути, а також, у сфері вивчення міжнародних відносин, перш за все, процесів європейської інтеграції та розвитку міждержавних стосунків на пострадянському просторі.

Науковці кафедра забезпечують діяльність аспірантури та докторантури (052 Політологія), а також брали активну участь у роботі Спеціалізованої вченої ради Д 76.051.03 по захисту докторських (і кандидатських) дисертацій з політичних наук Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, за всьома трьома її спеціальностями, а також у роботі інших спеціалізованих вчених рад.

Основні наукові результати наукової школи зокрема знайшли відображення в таких публікаціях як:

Закордонні монографії:

Yuriychuk Y. Integration movement at the border: Moldova – Romania vs Russia? / Yevheniya Yuriychuk // Na pograniczach. Refleksje o społeczeństwie i kulturze : Monografia. Seria: Na Pograniczach Kultur i Narodów. Tom IX. Red. naukowa: Piotr Frączek, Jolanta Katoarzyna Ksrolczuk. – Sanok : Państwowa Wiższa Szkoła Zawodowa im. Jana Grodka w Sanoku, 2018. – S. 297-317. ISBN 978-83-61802-33-4; ISSN 2451-2982.

Монографії вітчизняні

Нечасва-Юрійчук Н.В. Велика війна і реконфігурація європейського соціально-комунікативного простору // Перша світова війна у фокусі «плинної нестабільності»: міжнародна і внутрішня політика : **Колективна монографія.** – К.: Кондор, 2019. – 280 с. - С.243-258

Кармазіна М., Бевз Т., **Ротар Н.** Інтеграційні перспективи України в контексті російської агресії в Криму та на Донбасі: аналіз підходів парламентських політичних сил: монографія. – К. ІПіЕНД ім. І.Ф. Кураса НАН України, 2018. – 328с. – С. 6-156. http://ipiend.gov.ua/wp-content/uploads/2019/01/karmazina_vykkyky.pdf

Стрельчук Н.В. Етнокультурний та етнополітичний ландшафт прикордонних регіонів України, Молдови та Румунії: історична ретроспектива і сучасний стан / За ред. Н.В. Стрельчук. Чернівці, 2018. 256 с. – С.5-27; 62-80; 185-192; у співавт.: С.116-142 (5д.а.).

М. Гуйтор, В. Карпо, Н. Стрельчук. Вплив Україно-Румунських міждержавних відносин на ситуацію у прикордонних регіонах Чернівецької та Закарпатської областей // Етнокультурний та етнополітичний ландшафт прикордонних регіонів України, Молдови та Румунії: історична ретроспектива і сучасний стан / За ред. Н.В. Стрельчук. Чернівці, 2018. – С. 27- 46.

М. Гуйтор. Інформаційна підтримка транскордонної співпраці органами місцевого самоврядування (на прикладі Новоселицького, Кельменецького, Сокирянського районів Чернівецької області) // Етнокультурний та етнополітичний ландшафт прикордонних регіонів України, Молдови та Румунії: історична ретроспектива і сучасний стан / За ред. Н.В. Стрельчук. Чернівці, 2018. – С. 210-215.

За звітний період також відбувся захист однієї кандидатської дисертації, яку захистив Тарнавський Омелян Романович (аспірант), *наук. керів. Круглашов А.М.* – «Концептуальні засади та дискурс євроскептицизму в сучасній політичній теорії і практиці»; спеціальність 23.00.01 – теорія та історія політичної науки - 28.11.2018 р.

4. Перелік (вказати конкретні назви):

— захищених дисертацій співробітниками і аспірантами - ;

Тарнавський Омелян Романович (аспірант), наук. керів. Круглашов А.М. – «Концептуальні засади та дискурс євроскептицизму в сучасній політичній теорії і практиці »»; спеціальність 23.00.01 – теорія та історія політичної науки - 28.11.2018 р.

— виготовлених макетів приладів - ,

— створених нових методик - ,

— технологій - ,

— експериментальних зразків матеріалів - ;

— виставкових експонатів - ,

5. Міжнародне наукове та науково-технічне співробітництво

Інформація про співпрацю з науковими закладами та фірмами, наукове стажування, контракти, результати співпраці.

Кафедра продовжила розвивати співпрацю зі своїми іноземними партнерами. А саме - з Університетом Орадя (Румунія), Люблінським університетом імені Марії Склодовської-Кюрі (Польща), Університетом соціально-політичних наук Пантеіон (Афіни, Греція), Гродненським державним університетом імені Янки Купала (Республіка Білорусь).

Вагомим досягненням кафедри стала участь у проведенні з 25 серпня по 31 серпня 2019 року в Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича літньої школи «Потенціал, ризики та обіцянки етнічного розмаїття». Її організаторами виступили Університет Марбургу (ФРН) разом із Чернівецьким національним університетом імені Юрія Федьковича, в особі Науково-дослідницького інституту європейських студій та регіональних досліджень (на базі якого було проведено більшість занять) та кафедри політології та державного управління факультету історії, політології та міжнародних відносин.

З 30 вересня – по 5 жовтня 2019 року було успішно проведено Міжнародний дослідницький семінар «Конфлікт – Ідентичність – Державність: перспективи для ЄС та Східного сусідства». Його організаторами виступили Університет Оснабрюк (ФРН), Інститут Дунайського регіону (Відень, Австрія), Організація з проведення семінарів та консультування в Європі. З нашого боку підготовку та проведення семінару забезпечили Науково-дослідницький інститут європейської інтеграції та регіональних досліджень і кафедра політології та державного управління Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

Відзначимо також, що Репецька А.Г. (аспірантка 3 року навчання кафедри політології та державного управління) водночас навчається по угоді про подвійну аспірантуру у Сучавському університеті Стефана чел Маре за спеціальністю історія.

В рамках підготовки викладачів до викладання курсу «Демократія: від теорії до практики», троє викладачів кафедри (доц. Швидюк С.М., доц. Цікул І.В. та асист. Равлик І.О.) пройшли низку тренінгів, які організовувала Міжнародна фундація виборчих систем (IFES). Тренінги включали опрацювання таких тем: вступ до громадянської освіти; структура та особливості курсу «Демократія: від теорії до практики»; права людини; інтерактивні методики викладання; адвокація; розробка студентського проекту в рамках курсу. Тренінги проводила д-р Грір Берроуз – провідна експертка IFES з громадянської освіти та авторка курсу.

Тренінг з «Гендерно-орієнтованого бюджетування в Україні» (14-15 травня 2019 р., м. Івано-Франківськ) пройшли двоє викладачів кафедри: доц. Недокус І.С. та асист. Равлик І.О. Метою тренінгу було освоєння технік запровадження політики гендерної рівності та гендерно-орієнтованого бюджетування у систему підвищення кваліфікації державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування

Також окремі науковці підрозділу пройшли стажування за межами України, а саме:

Круглашов А.М. Стажування (наказ ЧНУ імені Юрія Федьковича № 89 25.02.2019 р.) - Університет Альберти (м. Едмонтон, Канада). *Дослідницький проект на тему: «Децентралізація в Україні: прориваючись через нав'язану Кремлем федералізацію та неефективний централізм»* - з 27.02 – 27.04.2019;

Круглашов А.М. Стажування (наказ ЧНУ імені Юрія Федьковича № 346 21.05.2019 р.) - Університет Ораді (м. Орадя, Румунія) за програмою академічних обмінів ЕРАЗМУС+ – з 23 - 31.05.2019;

Стрельчук Н.В. Стажування (наказ ЧНУ імені Юрія Федьковича №911 від 28.11.2018) - Університет імені Стефана чел Маре (м. Сучава, Румунія) - з 28.11.2018-02.12.2018 рр.

6. Конференції, семінари

Звіт про наукові та науково-технічні заходи, які проведені кафедрою у звітному році: назва заходу, термін проведення; кількість учасників, країни учасниці; резолюція, рішення; інформація про основні проблеми, які обговорювалися на науковому заході.

проведені кафедрою:

1. IX Міжнародна наукова конференція «Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи» (14 травня 2019 року).

Учасники з України, Білорусі, Польщі, Румунії, Словаччини – разом понад 70 учасників. Були розглянуті актуальні, електоральні процеси в Україні та Європі, експертний та комунікативний супровід публічної діяльності, окремі проблеми національної безпеки України та становлення сучасної системи її публічного управління тощо., запропоновані рекомендації щодо шляхів їх вирішення. Результати конференції відбиті в виданих перед її початком Матеріалах.

2. VI Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського» (14 - 15 листопада ц.р.).

учасники з України, Німеччини, Румунії та Молдови – разом понад 100 учасників. Були розглянуті наступні питання: муніципальне управління в умовах- децентралізації влади, механізми та сучасний стан взаємодії міських рад, інститутів громадянського суспільства та територіальних громад, сучасний стан здійснення адміністративно-територіальної реформи, та деякі інші.

За результатами конференції буде видано Збірку наукових статей на основі виголошених її учасниками доповідей та повідомлень.

плануємо провести у грудні ц.р.:

3. II Міжнародну науково-практичну конференцію «Європейська інтеграція України в час нових викликів і загроз» (10 грудня 2019 р.).

учасники з України, Румунії, Польщі, Словаччини – разом до 55 учасників. Будуть розглянуті наступні питання: безпекові питання в розвитку європейської інтеграції, поступ України у виконанні Угоди про Асоціацію з ЄС, фактори громадянської та етнонаціональної консолідації українського суспільства тощо. Питання публікації матеріалів обговорюється з Чернівецькою ОДА – співорганізатором конференції.

4. Підсумкова науково-практична конференція Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт з політології (28 березня 2019 р.).

5. Проведення обласного етапу конкурсу учнівських творів-есе та учнівської науково-дослідної конференції «Український вимір процесів «європейської інтеграції» (на базі Чернівецького ліцею № 2 Чернівецької міської ради), **(17 травня 2019 р.)**

Круглий стіл: Регіональні аспекти розвитку державної молодіжної політики на період до 2020 р.» (20 лютого 2019 р.);

Публічна експертна дискусія «Європейський поступ України: від угоди про асоціацію до повноцінної інтеграції» (16 травня 2019 р.) - *Присвячена 5-річчю з часу підписання політичної частини Угоди про Асоціацію між Україною та ЄС та відзначення Дня Європи;*

Проведення науково-методичного колоквиуму з проблеми «Розвиток громадянської освіти старшокласників в умовах формування полікультурного українського суспільства» (12 червня 2019 р.);

Міжрегіональний науково-практичний семінар до Дня державної служби України «Проблеми та перспективи розвитку персоналу на державній службі у контексті реформування публічного управління» (19 червня 2019 р.);

Круглий стіл з безпекових питань в нашому регіоні (паспорт безпеки) з експертами НІСД), (12 вересня 2019).

Організація днів НАТО у Чернівецькій області (спільно з ЧОДА) до 70-річчя НАТО.

Круглий стіл «Зовнішня політика країн Вишеградської четвірки у контексті євроатлантичної інтеграції (до 20 річчя вступу до НАТО Польщі, Чехії та Угорщини)» - 17 квітня 2019 р. – 30 учасників.

Круглий стіл «Партнерство Україна – НАТО: еволюція відносин», 4 квітня 2019 р. спільно ЧОДА 50 учасників.

Участь у інформаційних заходах до дня Європи (20 студентів взяли участь у наметовому містечку, де представляли Центр євроатлантичної інтеграції та безпеки ЧНУ і інформували чернівчан про переваги членства в Альянсі).

7. Інтелектуальна власність

Кількість поданих заявок на винаходи _____; корисні моделі ____, отриманих патентів на винаходи __, корисні моделі _____; отриманих свідоцтв про реєстрацію авторських прав _____.

8. Матеріали для реклами досягнень підрозділу - нова методика, новий матеріал, виріб, підручник, посібник, тощо (Додаток 3, 1-2 розробки). Додатково подати презентаційний матеріал перспективних розробок у вигляді презентації (Додаток 4, 1-2 розробки).

9. Відомості про науково-дослідну роботу та інноваційну діяльність студентів, молодих учених:

перелік наукових гуртків, товариств, літстудій та кількість студентів, які беруть участь у роботі, їх досягнення:

У рамках кафедри діє студентське наукове товариство – Політологічне наукове товариство «Аналітик». Ключова діяльність його спрямована на формування особистості дослідника з широким демократичним світоглядом; організація та участь у наукових конференціях, семінарах, тренінгах, дискусійних клубах; формування умов для розкриття наукового і творчого потенціалу студентів. За поточний рік члени товариства організували 8 публічних заходів.

впровадження результатів дипломних робіт;

проведені на базі університету олімпіади, студентські наукові конференції;

виступи на Всеукраїнських і міжнародних конференціях (вказати кількість доповідей за участю студентів і назви конференцій):

18 студентів - IX Міжнародна наукова конференція «Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи» (14 травня 2019 року).

участь у виставках, спортивних змаганнях, мистецьких конкурсах;

отримані нагороди у II етапі Всеукраїнської студентської Олімпіади, **Всеукраїнських** та міжнародних **конкурсах студентських наукових робіт**, чемпіонатах різних рівнів, мистецьких конкурсах; стипендії, гранти тощо (*вказувати прізвища переможців, чемпіонів*).

II тур Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт з політології у 2018-2019

н.р. :

а) Диплом I ступеня Назарко Любов Ігорівна (Ротар Наталія Юріївна, професор кафедри політології та державного управління)

б) Диплом II ступеня Кучер Юлія Георгіївна (Молочко Павло Олександрович, доцент кафедри політології та державного управління)

10. Грантова діяльність

Інформація про участь у грантових програмах (міжнародні, державні). Назви проектів, на які конкурси *подавались заявки*, які з них отримали фінансування та в якому обсязі.

Проф. **Круглашов А.М.** і доц. **Нечасєва Н.В.** брали участь у виконанні міжнародного проекту Жана Монне «Boosting Local Economic Growth in Border Regions in the Process of EU Integration: Best Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries», (№599948-EPP-1-2018-1-UA-EPPJMO-SUPPA), який координує Інститут регіональних досліджень імені М. Долишнього Національної Академії наук України у Львові (2018-2021 рр.)

Проф. Ротар Н.Ю. взяла участь у проведенні тренінг-семінару «Ефективна комунікація органів публічного управління та інститутів громадянського суспільства: механізми, кращі практики та досвід імплементації» (травень 2019) – фонд Ганса Зайделя (Німеччина)

Кафедра брала участь у виконанні грантових програм Еразмус+ разом з університетом Пантеіон (Афіни, Греція) та Університетом Орадя (Румунія), які є розпорядниками бюджету цього проекту.

11. Участь у конференціях:

Закордонні:

1. **Yuriychuk Y.** Międzynarodowa Konferencja Naukowa «Na Pograniczach Kultur i Narodów. Społeczeństwo - Gospodarka – Kultura». Sanok, 12-14 września (вересня) 2019.
2. **Kruglashov A.** Perspectives of Eastern Partnership, Penal “10 years of the Eastern Partnership - a review and prospects for the future”, VII Congress of Eastern European Initiatives, 23 – 24 September 2019, Lublin, Poland.

Міжнародні українські:

1. **Молочко П.** Особливості підтримки політичних партій України у парламентській кампанії 2019 р.: приклад Чернівецької області // Четверта міжнародна наукова конференція кафедри політології Львівського національного університету імені Івана

Франка «Політичні партії і вибори: українські та світові практики (пам'яті Юрія Романовича Шведа), Львів, 9 листопада 2019 р.

2. **Ротар Н.** Партія влади в структури партійної системи України: крос-темпоральний аналіз // Четверта міжнародна наукова конференція кафедри політології Львівського національного університету імені Івана Франка «Політичні партії і вибори: українські та світові практики (пам'яті Юрія Романовича Шведа), Львів, 9 листопада 2019 р.
3. **Стрельчук Н.** Політичні партії Північної Македонії в умовах трансформації політичної системи // Четверта міжнародна наукова конференція кафедри політології Львівського національного університету імені Івана Франка «Політичні партії і вибори: українські та світові практики (пам'яті Юрія Романовича Шведа), Львів, 9 листопада 2019 р.
4. **Кандюк О.Б.** Вибори 2019 р. в Україні як один із прикладів феномену депрофесіоналізації політики системи // Четверта міжнародна наукова конференція кафедри політології Львівського національного університету імені Івана Франка «Політичні партії і вибори: українські та світові практики (пам'яті Юрія Романовича Шведа), Львів, 9 листопада 2019 р.
5. **Круглашов А.М.** Ефекти та дефекти процесу децентралізації в Україні // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
6. **Ротар Н.Ю.** Регіональні еліти в контексті процесів децентралізації влади в Україні // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
7. **Ярмистий М.В.** Партнерство в комунікативному просторі муніципального управління // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
8. **Фісанов В.П., Нечасва-Юрійчук Н.В.** Роль інститутів громадянського суспільства у розвитку демократії як основи функціонування новостворених ОТГ // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
9. **Цікул І.В.** Стратегічне планування комунікативної взаємодії в публічному просторі громад: європейський та український досвід // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
10. **Антонюк Д.** Критерії легітимації публічних органів влади на місцевому рівні // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
11. **Бурдяк В.І.** Розвиток органів державного управління в посткомуністичній Центрально-Східній Європі // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
12. **Швидюк С.М.** Можливості імплементації досвіду польських агенцій регіонального розвитку в Україні // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
13. **Драпак М.І.** Управління різноманіттям із метою стійкого економічного розвитку органів місцевого самоврядування в контексті процесу децентралізації в Україні (Дослідження Європейського центру із питань меншин; у співпраці із Зоргою Поповою, Наталею Мекахаль, Ольгою Срібляк, Маркіяном Дацишиним, Сергієм Дятленком) // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
14. **Недокус І.С.** Європеїзація місцевого самоврядування в Республіці Білорусь: реальність чи імітація змін // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
15. **Стрельчук Н.В.** Децентралізація у Чернівецькій та Закарпатській області: переваги і недоліки (за результатами експертних опитувань // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.

16. **Клим Р.Д.** Особливості модернізації публічної адміністрації Болгарії як члена ЄС // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
17. **Манчуленко Г.Д.** Децентралізація влади очима громадськості як чинник успіху реформи // Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського», Чернівці, 14-15 листопада 2019 р.
18. **Кандюк О.Б.** Державне фінансування виборів: контроверсійний досвід США для України // Міжнародна наукова конференція «Роль грошей у політиці та на виборах в Україні», Харків 25-26 листопада 2019 р.
19. **Кандюк О.Б.** Експертна конференція «Східне партнерство сьогодні і що наступне у майбутньому»// Consultation dedicated to future of the European Eastern Partnership (EaP) - **"Eastern Partnership today and what next for its future?"- 22 October 2019, in Kyiv, Ukraine.**
20. **Драпак М.** EU-EaP ACADEMY: SUPPORTING NEXT GENERATION OF SCHOLARS IN EUROPEAN STUDIES (Академія Європейського Союзу – Східного партнерства: Підтримка наступного покоління науковців у європейських студіях), Київ, 11-15 лютого 2019
21. **Ротар Н.** Теоретико-методологічні аспекти дослідження процесу децентралізації влади // Політичні процеси сучасності: глобальний та регіональний виміри. Матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції. Івано-Франківськ, 23-24 травня 2019 р.
22. **Strelchuk Natalia** (Cernăuți), Dr. Melnichuk Galina (Kosiv), Social and demographic consequences of the First World War for the peoples of the Balkans.
23. **Стрельчук Н.** Bucovina – file de istorie. Simpozion național cu participare internațională. ediția a XX-a. 28 noiembrie 2018. Suceava.
24. **Стрельчук Н.** Перспективи транскордонного співробітництва в умовах децентралізації (на прикладі прикордонних районів чернівецької області). V Міжнародна науково-практична конференція “Сучасні тенденції регіональної співпраці: україно-румунно-молдовський вимір”, 19 травня 2019 р. Чернівці.
25. **Стрельчук Н.** Соціально-політична ситуація у прикордонні Чернівецької та Закарпатської областей та перспективи транскордонної співпраці (за результатами експертного опитування). XII Буковинська міжнародна історико-краєзнавча конференція, присвячена 185-й річниці від дня народження Юрія Федьковича та 160-й річниці від дня народження Степана Смаль-Стоцького. Чернівці, 1-2 листопада, 2019.

Завідувач кафедри

проф. Круглашов А.М.